Avenida André Araújo, 701 - Aleixo
Fone: (92) 3643-6300
Manaus-AM-CEP 69060-000

ATA - COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO DO ESTADO DO AMAZONAS – CIES/AM

(10.06.2021 - 14h00min)

Ata da 8ª Reunião Ordinária, para
conhecimento, apreciação e
homologação dos assuntos
constantes da Pauta de
Convocação.

ABERTURA – Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 14 horas, via ferramenta
virtual Teams (gravado) – link https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3a393d00a1c37d4fae973d429532472d2f%40thread.tacv2/1622575011801?context=%
7b%22Tid%22%3a%2285473998-1f81-4011-bc97-87ae04e61204%22%2c%22Oid%22%3a%2
218d1792f-8e30-4ba9-b02d-6a79262db508%22%7d, iniciou-se a 8ª (sexta) Reunião Ordinária
da Comissão de Ensino-Serviço do Estado do Amazonas-CIES/AM. O coordenador Davi Cunha
realizou a abertura com o cumprimento de boas vindas a todos os participantes e agradeceu a
presença dos membros. ITEM I – Apreciação e aprovação da Ata 3ª (terceira) Extraordinária
da CIES, realizada dia 13/05/2021. Ata aprovada por consenso. ITEM II – Apreciação e
aprovação da Ata 7ª (sétima) Ordinária da CIES, realizada dia 08/04/2021. Ata aprovada por
consenso. ITEM III – Plano Estadual de Educação Permanente em Saúde do Amazonas
2021-2022. Davi Cunha iniciou a pauta do dia, lembrou que a CIES por força de portaria foi o
grupo estabelecido para elaborar o PEEPS 2021-2022, assim foi criado um grupo condutor
menor com a participação da Ana Karla, Celsa, Ariane, Davi e Ivamar que elaboraram uma
proposta de Política e assim encaminharam suas contribuições aos quais foram encaminhadas
para o grupo maior CIES. A fase agora é de elaborar uma nova redação com as contribuições
enviadas e sugerimos um prazo maior de sete dias para elaboração final e ultimas considerações
na Política. Após a PEEPS finalizada será encaminhada para aprovação em CIB. Ivamar sugeriu
uma reunião virtual com o GT menor para consolidação final das contribuições. Ficou acordado
que até dia 17/06 será encaminhado a versão final para o grupo CIES e o grupo CIES tem até o
dia 24/06 para enviar as últimas contribuições. ITEM IV - Comunicações: a) Projeto Servidor
Autor – convite para participar do lançamento dos livros que será dia 30/06 às 10:00 virtualmente;
b) Fiocruz informa que irá iniciar um curso para conselheiros indígenas em formato híbrido; c)
Mostra do Sus que dá Certo – será realizado dia 25/06/2021 de 08:00 às 17:00 o link estará
disponível posteriormente no grupo de whatsapp. Estiveram presentes: Davi Cunha (DGRH);
Hedy Lamar Almeida (Sea Interior); Ivamar Moreira (SEMSA); Ana Karla Pimenta (SEA
Capital); Ariane Souza (COSEMS); Kátia Menezes (Fiocruz); Celsa Souza (UFAM); Vera
Lucy (SEDUC). A presente ATA foi digitada pela secretária executiva Nádia da Costa Macedo e
será arquivada para fins documentais, após ser submetida à apreciação dos membros da
CIES/AM. Manaus, 10 de junho de 2021.

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a393d00a1c37d4fae973d429532472d2f%40thread.tacv2/1622575011801?context=%7b%22Tid%22%3a%2285473998-1f81-4011-bc97-
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a393d00a1c37d4fae973d429532472d2f%40thread.tacv2/1622575011801?context=%7b%22Tid%22%3a%2285473998-1f81-4011-bc97-
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a393d00a1c37d4fae973d429532472d2f%40thread.tacv2/1622575011801?context=%7b%22Tid%22%3a%2285473998-1f81-4011-bc97-